
rPJ-r� 

�UJteJca/ ?3tdtuA<ii 6t Jdenlitdtii JfQuvna/e J J J 

Ordin Nr. ······�·*·f.. .... din ...... .. lb.P.�.: ..... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5508/22.05.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în  categoria juridică „Fond", 1 O bunuri 
culturale mobile cu semnificaţie etnografică (ceramică), aflate în  patrimoniul Muzeului Naţional al 
Satului „Dimitrie Gusti" prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art.2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Naţional al Satului „Dimitrie Gusti", în vederea punerii în 
aplicare. 

I 
George IVAŞCU 

Ministrul Culturii 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 
I crt. 

1. 

2. 

Numarul de 
inventar si 
denumirea 

bunului 
cultural 

Nr. inv. 4176 
Blid ,/ 

Nr. inv. 4179 
Blid ·./ 

Anexă la O.M.C.l.N. nr.rh.f.[din /2.Pţ;' 2,()/1, ................... 

Fişa standard 
10 bunuri culturale cu semnificaţie etnografică (ceramică), clasate în categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Satului "Dimitrie Gusti" 

Autor(i), atelier, 
marcă, şcoală, 

atribuire 

Autor: 
necunoscut 
Atelier: rural 
Zonă/centru: 
Noul Român 
Ţara Oltului 

Autor: 
necunoscut 
Atelier: rural 
Zonă/centru: 
Noul Român 
Ţara Oltului 

Titlul 
sau 

tema 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile suportului) 
şi alţi parametri de identificare ) 

Material: lut, angobă, humă, smalţ plombifer. 
Tehnică: modelare pe roată mobilă; angobare, decorare cu pămătuful, stropire; prima 
ardere oxidantă, smălţuire, arderea a doua 
Descriere:Forma cu profil tronconic are o margine cilindrică. 
Elemente decorative: florale. 
Decorul stropit, este simplu, compus din flori punctate cu pămătuful, amplasate pe marginea 
farfuriei, sub formă de cunună de flori roşii şi verzi, în alternanţă cromatică,pe fond alb. 
Cromatica: fond alb, decor roşu, verde. 
Dimensiuni: DG = 20cm, DB = 9 cm, I= 5 cm 

Material: lut, angobă, humă, smalţ plombifer. 
Tehnică: modelare pe roată mobilă; angobare, decorare cu pensula şi cornul, smălţuire, 
doua arderi oxidante . 
Descriere Forma cu profil tronconic are o tortiţă pentru suspendare, pe spate. 
Elemente decorative :geometrice şi vegetale. 
Decorul concentric, este compus din doua ghirlande de frunze ovale, stilizate, trasate cu albastru, 

MÂN �delimitate de linii drepte, circulare ; 
•'?-o � 'IÎ� entru vedem o floare steliforma cu petale elicoidale, 

a atica: fond alb, decor roşu, albastru, verde. 
Diîl nsiuni: DG = 20cm, DB = IO cm, I= 4 cm 

<C 
<: 

� 

Datare, 
anul 

fabricaţiei 

Vi sec.XX 

Vi sec.XX 

Observaţii 
(documente de 

referinţă 
antecedente, stare 

de conservare, 
cantitate, date 

speciale+ prezenţa 
semnăturilor, 

inscripţionărilor, 
mărcilor s.a. 

Stare de conservare 
bună 

Observatii: Vas din 
inventarul casei din 
Drăguş, Braşov 

Stare de conservare 
bună 
Observatii: Vas din 
inventarul casei din 
Drăguş, Braşov 

1 



3. 

4. 

5. 

Nr. inv. 4183 / 
I 

Autor: 
Blid V necunoscut 

Nr. inv. 4199 
Blid V 

Nr. inv. 421(1 
Blid 

Atelier: rural 
Zonă/centru: 
Noul Român 
Ţara Oltului 

Autor: 
necunoscut 
Atelier: rural 
Zonă/centru: 
Noul Român 
Ţara Oltului 

Autor: 
necunoscut 
Atelier: rural 
Zonă/centru: 
Noul Român 
Ţara Oltului 

Material: lut, angobă, humă, smalţ plombifer. I 'h sec.XX 
Tehnică: modelare pe roată mobilă; angobare, decorare cu pensula şi cu pămătuful, 
stropire; prima ardere oxidantă, smălţuire, arderea a doua . 
Descriere :Forma cu profil tronconic are o tortiţă pentru suspendare, pe spate. 
Elemente decorative : decorative geometrice şi vegetale (decorul are contur difuz sub stratul de 
smalţ). 
Decorul din flori punctate, în alternanţă cromatică, roşu şi verde pe fond alb, este aplicat cu 
pămătuful. Totul este încadrat pe margine de o succesiune de crengi de brad în alternanţă cu 
frunze palmate, trasate cu roşu. 
Cromatica: fond alb, decor roşu, verde. 

Dimensiuni: DG = 21cm, DB = 10 cm, I= 4 cm 

Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifer. 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, decorare cu cornul; prima ardere oxidantă, 
smălţuire, arderea a doua. 
Descriere:Blidul de tip vechi are profil tronconic. Motive decorative: geometrice şi florale. 
Decorul este structurat concentric: 

- pe margine o succesiune de romburi însoţite de puncte, cu cromatică roşu şi albastru, încadrată 
de linii drepte, circulare, trasate cu roşu; 
- central un buchet de flori: trei fire de floarea soarelui cu grătar pe mijloc alaturi de două fire de 
bujor. 

Cromatica: fond alb, decor roşu şi albastru. 

Dimensiuni DG = 19cm, DB = 9cm, I= 5 cm 

Material: lut, angobă, humă, smalţ plombifer. 
Tehnică: modelare pe roată mobilă; angobare, decorare cu pensula şi cornul; prima ardere 
oxidantă, smălţuire, arderea a doua . 
Descriere : Blidul cu profil tronconic are o tortiţă pentru suspendare, pe spate. 
Elemente decorative : geometrice şi vegetale 
Decorul concentric este delimitat prin linii circulare. 
Pe margine este o succesiune de triunghiuri din tuşe paralele în alternanţă cu buchete de frunze 

.,,-:;===::::::i....1mici treflate. Pe centrul vasului o cunună realizată din ovale intersectate include o succesiune de 
nghiuri din tuşe paralele în alternanţă cu ovale colorate ; totul înconjoară inscripţia anului 

'h sec.XX 

'h sec.XX 

Stare de conservare 
bună 
Observatii:Vas din 
inventarul casei din 
Drăguş, Braşov 

Stare de conservare 
bună 
Observatii: Vas din 
inventarul casei din 
Drăguş, Braşov 

Stare de conservare 
bună 
Observatii: 

Vas din inventarul 
casei din Drăguş, 
Braşov 

2 



6. 

7. 

8 

Nr. inv. 4212 
Blid J 

Autor: 
necunoscut 
Atelier: rural 
Zonă/centru: 
Noul Român 
Ţara Oltului 

Autor: 
Nr. inv. 4303 Â necunoscut 
Cana " I Atelier: rural 

Nr. inv. 4462 
Blid J 

Zonă/centru: 
Baia Mare 

Autor: 
necunoscut 
Atelier: rural 
Zonă/centru: 
Noul Român 
Ţara Oltului 

Material: lut, angobă, humă, smalţ plombifer. I Yz sec.XX 
Tehnică: modelare pe roată mobilă; angobare, decorare cu pensula şi cu pămătuful, 
stropire; prima ardere oxidantă, smălţuire, arderea a doua . 
Descriere :Forma cu profil tronconic are o tortiţă pentru suspendare, pe spate. 
Elemente decorative : geometrice şi vegetale 
Decorul concentric este delimitat prin linii drepte,circulare. Pe margine o succesiune de 
triunghiuri din tuşe paralele, descrescatoare, alternează cu flori mici, punctiforme, trasate cu roşu. 
Pe centrul vasului este o cunună de flori punctate, aplicate cu pămătuful, în alternanţă cromatică 
de roşu şi verde pe fond alb. 
Cromatica: fond alb, decor roşu, verde. 

Dimensiuni: DG = 24cm, DB = 10,5 cm, I= 7 cm 

Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifer. I Y. sec.XX 
Tehnică: modelare pe roata mobilă, uscare, aplicarea stratului de angobă: Ia exterior, brun 
închis spre negru şi alb în interior Ia nivelul gurii şi gâtului; uscare, trasarea decorului cu 
cornul, prima ardere, smălţuire interioară şi exterioară, a doua ardere 
Descriere: forma ovoidală cu gât tronconic, gura largă cu cioc şi o toartă cu puncte de inserţie la 
baza gâtului şi în punctul cu diametru maxim al pântecului. 
Decorul geometrizat este trasat cu fineţe cu alb pe fond brun ; 

- la gură este o linie vălurită; interiorul gâtului este angobat cu alb şi decorat cu pete de smalţ 
verde; 
- pe pântec linii paralele delimitează registre decorative verticale decorate cu buline albe pe fond 
negru, sau cu semicercuri concentrice ; 
- la baza, linii drepte circulare închid decorul; 
Cromatica: fond brun închis, decor alb şi verde. 

Dimensiuni: I= 33cm, DG = 14cm, DB = 14 cm, 

Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifer. I Yz sec.XX 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, decorare cu cornul; prima ardere oxidantă, 
smălţuire, arderea a doua . 
Descriere: Blidul de tip vechi are profil tronconic . Motivele decorative sunt geometrice şi 
florale. 
Decorul structurat concentric desfăşoară : 

�=�::-...- pe margine o succesiune de romburi decorate cu puncte, cu cromatică roşu şi albastru; 
"-OMĂ 111- pereţi o cunună de motive vegetale palmate, separate prin triunghiuri din tuşe paralele, 

• • �� �� . .t .
. 

de99 scătoare, ce înconjoară o floare mică, punctată 

11!1 jm�· 
ît. · r tica: fond alb, decor roşu şi albastru. 

� !Jflf� i� siuni DG = 23cm, DB = lOcm, I = 7 cm 
{'0� MINIST U <:;..� 
� Ul)„ � _ �-<;, W 

� 

Stare de conservare: 
Bună 
Observatii:Vas din 

inventarul casei din 
Drăguş, Braşov 

Stare de 
conservare: bună 
Observatii: Vas din 
inventarul casei din 
Drăguş, Braşov 

Stare de conservare 
bună 
Observatii:.Vas din 
inventarul casei din 
Drăguş, Braşov 

3 



9. 

10. 

Autor: 
Nr. inv. 4471 / . I necunoscut 
Blid V Atelier: rural 

Nr. inv. 447 
Blid 

Zonă/centru: 
Noul Român 
Ţara Oltului 

Autor: 
necunoscut 
Atelier: rural 
Zonă/centru: 
Noul Român 
Ţara Oltului 

Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifer. I Yi sec.XX 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, decorare cu cornulşi pensula; prima ardere 
oxidantă, smălţuire, arderea a doua . 
Descriere :Blidul cu profil tronconic şi margine verticală, are două tortiţe laterale . Motive 
decorative: geometrice şi florale. 
Decorul este structurat concentric: 

- pe margine o succesiune de triunghiuri din tuşe paralele descrescătoare, în alternanţă cromatică 
roşu, verde şi albastru, este încadrată de linii drepte, circulare, trasate cu roşu; 
- central, este o cunună din trei flori stilizate . 
Cromatica: fond alb, decor albastru, verde şi roşu. 
Dimensiuni DG = 24cm, DB = 10,5 cm, I= 7 cm 

Material: lut, angobă, coloranţi, smalţ plombifer. I Yi sec.XX 
Tehnică: modelare pe roată mobilă, angobare, decorare cu cornul; prima ardere oxidantă, 
smălţuire, arderea a doua 
Descriere : 
Blidul de tip vechi are profil tronconic are doua tortite laterale .. 
Motive decorative: geometrice şi florale. 
Decorul este structurat concentric: 

- pe margine o ghirlandă de frunze de brad în alternanţă cromatică roşu, verde şi albastru, este 
�; 1:· adrata ?e linii drepte, circulare� tr�sate cu roşu; � . . . . . . .. t�. • �

. 

_ 4 _ __ ....:_·pe ereţi, o stea cu şase braţe ehco1dale, cu contur alcatu1t dm anp1oare ş1 Imn dublu punctate, 
· : ; :;�ii �jhca ză o garoafă, amplasată în centrul farfuriei. ! ,,.· . · ·�·�· ·· . . ... 11 � 

l iNJt�ff�ro ica: fond alb, decor albastru, verde şi roşu. 
� _:_llbi� iuni DG = 25cm, DB = 12cm, I= 7 cm 

' ;,... ·;;,
, 1.llt"S RU ,;$-') 

'' , Uf!11c11nir�'\W -:::,._C:� 

Stare de conservare 
bună 
Observatii: Vas din 
inventarul casei din 
Drăguş, Braşov 

Stare de conservare 
bună 

Observatii:Vas din 
inventarul casei din 
Drăguş, Braşov 

4 



Nr. 5508/22.05.2018 

MINISTEltUL CULTURII 51 
lDENTITĂTll NATlONALE ' ' 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

.. 
. : : .. ,.. .. . ..... 

r!(t . . )x:::··::;) 
: . . . . . . .... 

ROMÂNIA 
1918·2018 l SĂRBĂTORIM iMPREUNA 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 22.05.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 1 O bunuri culturale cu semnificaţie etnografică în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Satului Dimitrie Gusti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

